令和 6年度「ひろしまユニコーン 10」海外進出支援業務

公募型プロポーザル選定委員会議事録（議事要旨）

令和６年度「ひろしまユニコーン 10」海外進出支援業務に係る企画提案公募に対し、民間事業者

から提出された提案書等の内容について、広島県商工労働局産業振興施策公募型プロポーザル選定

委員会において、次のとおり審査した。

 項　　目 内　　　　　容

１ 日　　時 令和６年３月 26 日（火）　13 時 30 分から 15 時 35 分まで

２ 場　　所 オンライン

３ 出席委員

・広島県　商工労働局　イノベーション環境整備担当部長

・広島県　商工労働局　イノベーション推進チーム担当課長（イノベーション環境

整備）

・広島県　商工労働局  新産業創出担当部長

・広島県　商工労働局　県内投資促進課海外ビジネス担当監

・公益財団法人ひろしま産業振興機構　常務理事

４ 議　　題 令和６年度「ひろしまユニコーン 10」海外進出支援業務の公募型プロポーザル審査

５ 担当部署 広島県商工労働局イノベーション推進チーム　スタートアップ企業創出担当

 ６ 開催方法 オンライン

７ 議事内容

提出された提案書を基にプレゼンテーションによる審査を行い、最も高い評価値を

得たＣ社（Dres Private Limited／株式会社広島銀行）を最優秀提案者として決定

した。

提案者ごとの主な評価・選定理由

【Ａ社：Creww 株式会社】

＜支援内容＞

・　現時点で採用エージェントとのコネクションを有しておらず、支援実施に若干

不安がある。

＜募集／選定＞

・　候補企業は数社リストアップあれているものの、県内金融機関の協力がどれだ

け得られるかは不明であった。

＜実施体制＞

・　スタートアップ支援の実績が豊富で、経験豊富なメンターによる伴走支援が期

待できる。

＜総評＞

・　経験豊富なメンターによる伴走支援が期待できる一方で、全体的に提案が抽象

的であった。

【Ｂ社：Plug and Play Japan 株式会社】

＜支援内容＞

・　200 名以上のメンターを有しており、充実した支援体制が期待できる。

・　アジア広域にネットワークを持ち、現地スタートアップとの深いつながりに優

位性を感じる。

 ＜募集／選定＞

・　特設サイトの構築など、選定に関する提案はなされているが、募集方法につい

ては工夫の余地があると思われる。

＜実施体制＞

・　国内、現地にノウハウを有し、安定した支援が期待できる。

＜総評＞

・　豊富な実績やノウハウ、人材を有し支援内容は期待できるものの、参加企業の

確保にはやや不安がある。

【C社：Dres Private Limited／株式会社広島銀行】

＜支援内容＞

・　東南アジアでの充実したネットワークとノウハウを有し、有効なプログラムが

計画されている。

＜募集／選定＞

・　県内企業の動向を把握できており、既に参加候補企業がリストアップできてい

るなど、ターゲットとする企業群へのアプローチが期待できる。

＜実施体制＞

・　パートナー企業それぞれの強みを活かし、かつ弱点を補える提案となっている。

＜総評＞

・　シンガポールでの充実したネットワークに期待ができる。また、多くの県内企

業の動向を把握し、有望なスタートアップ企業等を発掘する体制が取れている。